
 
 
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

Via della Repubblica, 1 - 52010  SOCI   (AR) - 0575/560251 -  560048 
Cod. Fiscale  94004070515  - Cod. Meccanografico  ARIC82200T 

E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.it 
 

 
 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

Prot. n. 3396 /B14                                                                                               13  ottobre 2020 
 
CIP: 10.8.6A-FESRPON-TO-2020-11 
Codice CUP: I32G20000490007 
Codice CIG: ZC82EBD940 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale informatico PON 10.8.6A-FESRPON-
TO-2020-11 – Smart Class “Una Sfida Didattica” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTO       l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – 



 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA             la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID-10462 che rappresenta la formale autorizzazione  
                         dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTA               la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PON; 
VISTA               la Delibera  di variazione al P.A. E.F. 2020 del Consiglio d’Istituto del 01/10/2020; 
VISTO               il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. n. 3212/B18; 
RILEVATA   la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale informatico previa 

consultazione di due o più operatori economici;  
RILEVATA     la presenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, in particolare 

le convenzioni “Pc Portatili e Tablet 3” e la convenzione “Pc portatli 3 – Lotto 1 – Interpello”; 
PRESO ATTO che i prodotti presenti NON corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse della 

istituzione scolastica anche in considerazione dell’esigenza della scuola di dotarsi di 
dispositivi di nuova generazione;  

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della scuola ad 
un costo minore di quelle in convenzione;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere 
quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori,richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che  la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta MR DIGITAL SRL by Montirusso Via Liguria 
76/78 Legnano che espone un prezzo congruo alle caratteristiche del prodotto offerto ed al 
mercato quale affidataria; 

VERIFICATA  l’impossibilità  di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip per i motivi in premessa indicati.  

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante, Ordine Diretto, previa ricerca su Mepa 
delle offerte più convenienti sui prodotti prevalenti. 

VERIFICATO che sul prodotto prevalente l’offerta migliore è quella offerta della MR DIGITAL SRL by 
Montirusso Via Liguria 76/78 Legnano 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per Ordine Diretto per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura e segnatamente: 

 N° 15 Notebook HP 250 G7 i5-1035G1, 8 GB, 256 GB SSD, Windows 10 Pro) + Bricklab 1 
Y; 

 N° 16 WEBCAM TrUST 18679 + CUFFIA AUDIO STERO COLORE BIANCO; 
 N°  8 Router WI-FI 4G LTE portatile; 
 N°  1 MIND EXPRESS 4.4 ITA SCHOOL; 
 N°  2 Carrelli mobili ricarica Notebook/tablet (36 posti); 

 
 

Art. 3 
In funzione della ricerca effettuata su Mepa delle offerte più convenienti per i prodotti prevalenti 
(Notebook) si procede all’acquisizione delle forniture mediante affidamento diretto alla ditta MR 



 
 
DIGITAL SRL by Montirusso Via Liguria 76/78 Legnano che espone un prezzo congruo ai  sensi dell’art. 
36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni: 
 

valore dell’appalto di importo pari ad € 9.746,00 IVA esclusa inferiore a quello massimo di € 
39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per 
l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 
 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è 
stabilito in € 9.746,00 senza IVA 
.  

Art. 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof Renato Ciofi Iannitelli. 
 

f F.to digitalmente da 
ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof. Renato Ciofi Iannitelli 


